ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT                         Tuy Phước,  ngày      tháng     năm 2023

V/v một số lưu ý trong quá trình thực

 hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận

nghèo huyện Tuy Phước đến năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4305/SXD-QLN&PTĐT ngày 04/12/2023 của Sở Xây

dựng Bình Định về việc một số lưu ý trong quá trình thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ

nghèo, cận nghèo tỉnh Bình Định đến năm 2025.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Báo cáo số

361/BC-PKT&HT ngày 07/12/2023; Để quá trình triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở

cho hộ nghèo, cận nghèo không xảy ra các vướng mắc phát sinh và đảm bảo tiến độ

Đề án, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Một số lưu ý trong quá trình triển khai thực hiện hỗ trợ:

a) Trong quá trình bình xét, lập danh sách và tiến hành hỗ trợ tại UBND các xã,

thị trấn chưa đánh giá hết các vướng mắc phát sinh ảnh hưởng đến điều kiện khởi

công và giải ngân vốn như: vướng về đất đai hoặc tranh chấp về đất ở, cấp phép xây

dựng, xem tuổi để xây dựng nhà ở. Việc giải quyết các vướng mắc phát sinh như trên

cần thêm thời gian dẫn đến tiến độ giải ngân theo kế hoạch hàng năm khó đảm bảo.

Vì vậy, đề nghị UBND các xã, thị trấn trong quá trình bình xét, lập danh sách

ngoài các nội dung ưu tiên được nêu trong Đề án, cần thực hiện phương châm “dễ

làm trước, khó làm sau”; Trong quá trình bình xét, các hộ nếu có khó khăn, vướng

mắc về đất đai, giấy phép xây dựng, chưa hợp tuổi để xây dựng nhà ở hoặc các trường

hợp bất khả kháng khác thì đề nghị địa phương cần tập trung giải quyết, tháo gỡ các

khó khăn vướng mắc trước khi đưa vào danh sách đăng ký hỗ trợ và nên đưa các

trường hợp này vào giai đoạn cuối của Đề án.

b) Nhằm đảm bảo việc thoát nghèo bền vững hạn chế tối đa việc tái nghèo; đối

với các hộ nghèo, cận nghèo có trong danh sách hỗ trợ của Đề án, có điều kiện thoát

nghèo nhưng vẫn thiếu hụt về nhà ở, đề nghị cần tổ chức hỗ trợ ngay trước khi thoát

nghèo.

c) Các nguồn vốn hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo niên độ năm 2023

của Đề án phân bổ về huyện sau ngày 30/9/2023 sẽ được chuyển nguồn qua năm 2024

để tiếp tục thực hiện.

d) Hộ nghèo, cận nghèo có trong danh sách tại Phụ lục số 02 của Đề án, nếu đã

hoàn thành việc xây dựng mới nhà ở thì vẫn được nhận hỗ trợ. Tuy nhiên, việc nghiệm

thu và lập hồ sơ hoàn thành công trình cần đầy đủ theo hướng dẫn của UBND huyện

tại Văn bản số 2000/UBND-KTHT ngày 29/11/2023.

đ) Do hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà ở sẽ phát sinh hàng năm. Vì

vậy, đề nghị UBND các xã, thị trấn cần cập nhật danh sách gửi về UBND huyện (thông

qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Xây dựng và Sở Lao động Thương binh

và Xã hội xem xét, bổ sung.

2. Nhằm đảm bảo tiến độ Đề án, đề nghị UBND các xã, thị trấn thực hiện

các nội dung như sau:

a) Báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ của năm 2023, nội dung báo cáo cần nêu cụ

thể số lượng hộ đã giải ngân, số lượng hộ đang xây dựng, số lượng hộ chưa đủ điều

kiện khởi công (nêu cụ thể các lý do vướng mắc), các khó khăn, vướng mắc phát sinh

và đề xuất giải pháp thực hiện, báo cáo gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Kinh

tế và Hạ tầng huyện và Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện) trước ngày

25/12/2023.

b) Khẩn trương tổng hợp danh sách hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà

ở năm 2024 theo đúng quy trình và tiến độ được nêu trong Đề án gửi về UBND huyện

(thông qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và Phòng Lao động Thương binh và Xã

hội huyện) để tổng hợp, đề xuất Sở Xây dựng tỉnh ghi vốn thực hiện từ đầu năm, hoàn

thành trước ngày 25/01/2024.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng KT&HT huyện;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T14:39:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-11T14:50:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-12T15:17:24+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:44:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:44:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:44:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:45:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!